modi quaestionem integram relinquentes, tibi non inviti suffragamur, Venerabilis Frater, millesimum eius natalem, secundum temporum rationem vulgo antea receptam, celebranti; eo magis quod, cum dubium non sit quin hic octingentesimus sit annus, cum Novariae Episcopus Bernardo, qui ea in urbe ad Deum excesserat, caelestium honores rite, pro iis temporibus, detulit, deinde Sedis Apostolicae auctoritate ratos, hanc quoque rem per ista sacra sollemnia simul commemorandam esse putamus. Ex eorumdem igitur occasione sollemnium, Nos, ut pro Apostolicae potestatis plenitudine, tanti viri cultum, in gentibus Alpinis ab initio propagatum nulloque deinceps tempore intermissum, augeamus, sanctum Bernardum a Menthone non modo Alpium vel incolis vel viatoribus, sed iis etiam qui earum iuga adscendendo se exercent, caelestem Patronum attribuimus. Namque ex omnibus exercitationibus, quibus honesta oblectatio quaeritur, nullum genus dixeris esse isto salubrius — dummodo omnis temeritas absit — ad animi valetudinem, nedum corporis. Cum dure enim laborando et ad maiorem usque tenuitatem aëris puritatemque nitendo renoventur vires ac roboventur, tum etiam fit, ut et difficultatibus omnis generis eluctandis constantior ad officia vitae vel ardua evadat animus, et illam rerum immensi-

---

Mais, laissant intacte cette question, Nous vous approuvons volontiers, Vénérable Frère, de vouloir célébrer son millénaire calculé d'après la méthode vulgairement admise; et cela d'autant plus qu'il y a, sans contestation, huit cents ans cette année que l'évêque de Novare, ville où il retourna à Dieu, lui décerna, régulièrement pour l'époque, les honneurs des saints, honneurs ratifiés ensuite par l'autorité du Saint-Siège, et Nous estimons que ce fait doit être aussi commémoré dans ces solennités. A l'occasion donc de ces fêtes sacrées, Nous, voulant, dans la plénitude de Notre pouvoir apostolique, accroître à l'égard d'un si grand homme le culte propagé dès l'origine parmi les populations des Alpes et continué depuis sans interruption, attribuons saint Bernard de Menthon comme patron céleste non seulement aux habitants et aux voyageurs des Alpes, mais encore à tous ceux qui s'exercent à faire l'ascension de leurs sommets. Car, de tous les exercices où l'on cherche une honnête récréation, on n'en saurait nommer de plus salutaire — toute témérité exclue — à la santé de l'esprit et du corps. Si l'effort pénible et la montée vers un air de plus en plus pur et subtil renouvellent et affermissent les forces, l'esprit de son côté acquiert, à surmonter des difficultés de tout genre, plus d'énergie en face des devoirs, même les plus ardues, de la vie, et l'âme, en contemplant

tatem ac speciem contemplando, quae ex Alpium sublimitate circumspicientibus patent, facile ad Deum, naturae auctorem et dominum, mens assurgat.

Denique ipsius istius sollemnitatis quo amplior et splendor exsistat et fructus, damus perlibentes, ut qui triduanæ supplicationi, quae in honorem sancti Bernardi fiet, interfuerint, plenariam peccatorum remissionem, usitatis condicionibus, semel lucrentur. Potestatem autem facimus ei qui postremo die sacrum, pontificali ritu, peregerit, nomine et auctoritate Nostra, praesentibus benedicendi, proposita eis pariter plenaria admissorum venia. Auspicem interea caelestium munerum ac peculiaris benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Frater, et clero populoque tuo, praesertim nobilissimae domui Comitum a Menthone, amantissime impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die XX mensis augusti MCCCCXXIII, Pontificatus Nostri anno secundo.

PIUS PP. XI.

l'immensité et la beauté du spectacle qui s'offre au regard sur les sommets des Alpes, s'élève sans peine jusqu'à Dieu, l'auteur et le maître de la nature.

Enfin, pour assurer à ces solennités plus de splendeur et plus de fruit, Nous accordons volontiers à tous ceux qui auront assisté au triduum de prières en l'honneur de saint Bernard, l'indulgence plénière de leurs péchés, à gagner une fois aux conditions ordinaires. Au célébrant qui aura le dernier jour offert le Saint-Sacrifice selon le rite pontifical, Nous donnons le pouvoir de bénir en Notre nom et par Notre autorité les assistants et de leur proposer également l'indulgence plénière de leurs fautes. En attendant, comme gage des faveurs célestes et en témoignage de Notre particulière bienveillance, Nous accordons affectueusement la Bénédiction Apostolique à vous, Vénérable Frère, à votre clergé et à votre peuple et spécialement à la très noble maison des comtes de Menthon.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 20 août 1923, de Notre Pontificat la deuxième année.

PIE XI, PAPE.

# EPISTOLA

AD EMUM P. D. BASILIUM EPISCOPUM VELITERNUM  
S. R. E. CARD. POMPILI, VICARIA POTESTATE  
URBIS ANTISTITEM :

appetente fidelium de functorum Commemoratione.

---

VENERABILIS FRATER NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Prope adsunt dies — qui dies per annum sacrorum sollem-  
nium conversionem christiano populo non sine magno incita-  
mento pietatis adesse solent — cum Sancta Mater Ecclesia fidelibus  
viatoribus fratres caelestis iam beatitatis compotes ad contem-  
plandum imitendumque proponit, et subinde eorum omnium,  
per sacros ritus, memoriam iniicit, qui, etsi « nos praecesserunt  
cum signo fidei et dormiunt in somno pacis », a beatitate tamen  
illa, quoad purgatorio se igne piaverint divino iudicio prohi-  
bentur. Quod cum Ecclesia agit, rem profecto agit quae cum

---

## LETTRE

A S. EM. LE CARDINAL POMPILI, VICAIRE DE ROME,  
sur l'union de prières en faveur de tous les défunts.

---

VÉNÉRABLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Nous voici presque à la veille des jours — et le retour annuel de ces  
saintes solennités suscite d'ordinaire parmi le peuple chrétien un puis-  
sant renouvellement de piété — où notre Sainte Mère l'Eglise propose  
à la méditation et à l'imitation des fidèles pèlerins ici-bas leurs frères  
déjà en possession du bonheur céleste, puis leur rappelle, par les rites  
sacrés de sa liturgie, le souvenir de ceux qui, *marqués du signe de la  
foi, nous ont précédés, et dorment le sommeil de la paix*, mais que le  
jugement divin, avant leur purification dans les flammes du purga-  
toire, écarte de cette béatitude. Il n'est pas douteux qu'en agissant ains

capite illo catholicae fidei absolute congruit, in primis consolatorio, quod dicitur et est communio Sanctorum. Necessitudo enim, qua hinc cum beatis caelitibus, inde cum animabus culpas eluentibus arctissime coniungimur, plane hoc fert ac postulat, ut illis, aeterne adeptionem gloriae gratulati, supplicemus instanter ne suo nos carere sinant ad vitam more christiano degendam patrocínio, hos autem « suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris Sacrificio, iuvenus » : quod ipsum erit caelestibus pergratum, quippe qui, perfectissima ut sunt caritate, gaudeant augeri per nos eorum numerum, qui sempiternam cum ipsis felicitatem participant Deique bonitatem et clementiam extollant. Quodsi perdifficile est, animos a natura bene informatos humanitatem in defunctos exuere omnem, circumspicere tamen licet, ut horum memoria sensim apud plerosque obscuretur atque oblitteretur vel iis recolatur honoris pietatisque significationibus, quae, quamquam sunt ipsae laudabiles, non tam cruciatis igne animabus prosunt, quam superstites consolantur. Iamvero, etiamsi a vigili caritate Nostra, ut sumus communis omnium Pater, alienos esse nullos oporteat qui de vita decesserint, sub

l'Eglise entre parfaitement dans l'esprit du dogme, consolant entre tous, de la foi catholique qu'on appelle et qui est vraiment la Communion des Saints. En effet, les liens très intimes qui nous unissent d'une part aux âmes bienheureuses du ciel, et de l'autre à celles qui expient leurs fautes, nous imposent logiquement ces deux obligations absolues : tout en félicitant celles-là d'avoir conquis la gloire céleste, les supplier de ne nous point laisser privés de leur patronage, qui nous aidera à mener une vie vraiment chrétienne, et soulager celles-ci *par nos suffrages et surtout par le sacrifice propitiatoire de l'autel*. Par ce dernier acte, nous accomplirons une œuvre de charité éminemment agréable aux saints, que la perfection de leur amour porte à se réjouir de voir croître, grâce à notre entremise, le nombre de ceux qui se joignent à eux pour goûter la félicité éternelle et chanter la bonté et la miséricorde de Dieu.

Il est presque impossible que s'abolisse complètement chez les âmes bien nées le culte pieux des morts ; pourtant, nous pouvons constater autour de nous que, chez la plupart des hommes, le souvenir des morts va s'obscurcissant jusqu'à tomber dans l'oubli, ou encore se manifeste en des marques d'honneur et d'affection qui, louables en soi, sont moins un soulagement pour les âmes tourmentées par le feu qu'une consolation pour les survivants.

Encore que Notre qualité de Père commun de tous Nous interdise d'écarter de Notre vigilante charité aucun de ceux qui ont quitté cette

eam lamen, quam diximus, defunctorum Commemorationem cogitatio Nostra ad multitudinem paene innumerabilem filiorum ultro provolat, qui aut in postremo bello caesi sunt, aut ex ipsis morbis vulneribusque inde acceptis mox, continuatione quadam, obiere, aut per civilia discidia eventaque Europaeam dimicationem consecuta misere occubuerunt. Immo etiam addimus, cogitationem in illos Nostram eo acrius ferri, quo plus — et merito quidem — extimescimus ne ii ipsi, ob negligentiam suorum quos habuerunt carissimos, officiis pietatis precumque solacio destituantur. Qui quod forte in tanto interfectorum numero satis multi sint qui, inde a cunabulis blanditiis lenique parentum risu caruerunt, et ignoti alienive omnibus, nullum habent qui ipsos compleret et Patris, qui in caeli est, benignitati commendet? Quemadmodum, igitur, ii qui in osculo Domini vitae iacturam fecere, iam a quavis concitatione et dissensione animorum vacui, gratia et caritate Christi Iesu una in perpetuum copulantur, ad gloriam tandem aliquando pervehendi quae Dei filios manet « ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis » sic velimus fidelium suffragiis adiuvari expiarique

vie, cependant, à la veille de la Commémoration des défunts, Notre pensée vole d'elle-même vers ce cortège presque innombrable de Nos fils tombés au cours de la dernière guerre, ou qui n'ont pas tardé à mourir des suites des maladies ou des blessures qu'ils en avaient rapportées, ou enfin qui ont été les malheureuses victimes des guerres civiles et des événements postérieurs à la guerre européenne. Nous ajouterons même que Notre pensée se porte vers eux avec une particulière douleur, car Nous avons plus sujet de craindre qu'eux aussi, du fait de la négligence de ceux qui leur ont été le plus chers, soient privés des secours de la piété et du soulagement de la prière. Mais que dire de ceux, trop nombreux parmi cette immense hécatombe, qui furent dès le berceau privés des caresses et des sourires d'une mère; qui, inconnus et étrangers pour tous, n'ont personne pour les pleurer et pour les recommander à la miséricorde du Père qui est dans les cieux ?